
گــــزارش

ایران با تکیه بر مدل »مقاومت فعال« به ایجاد یک کمربند 
امنیتــی متمرکــز- غیرمتمرکز در غرب آســیا مبادرت کــرد. این 
راهبــرد چنــد کارکــرد کلیــدی دارد؛ اول جلوگیــری از محاصــره 
زمینی و دریایی کشور، دوم انتقال میدان رویارویی با دشمنان 
از داخــل مرزهــا بــه مناطــق پیرامونی و ســوم تضعیــف قدرت 
چانه زنی آمریــکا و رژیم صهیونیســتی و افزایــش هزینه هرگونه 
اقدام نظامــی علیه ایران. ایــن دکترین و نیز دکترین تاســیس 
شــورای امنیــت ملــی در ســال ۱۳۶۸ موجــب شــده ایــران از 
جنگ هــای فرسایشــی پرهزینــه مســتقیم اجتنــاب کنــد و در 
عین حال حضــور ژئوپلیتیکی مؤثــر خــود را در چندین جبهه 
حفظ کنــد. این مدل باعث شــده اســت تا ایــران قــدرت نرم و 
سخت خود را به صورت همزمان در سطح منطقه اعمال کند 
گرچه  و در مقابل فشارهای سیاسی و تحریم ها مقاوم بماند. ا
حمایت از گروه های هــم دل با نظام جمهوری اســامی ایران 
گاهی با فشارهای سیاسی و تبلیغاتی همراه بوده، اما کارآمدی 
این راهبــرد در افزایــش نفوذ منطقــه ای ایــران و حفظ امنیت 
داخلی مشهود است. نقش رهبری آیت ا... خامنه ای، رهبری 
معظم انقــاب، با بینــش اســتراتژیک خــود، حمایت مســتمر 
و هدایت هوشــمندانه از محــور مقاومت را تضمیــن کرده اند. 
ایشان با درک اهمیت ایجاد جبهه های هم دل، منابع، تداوم 
و انســجام این گروه ها را فراهــم کردند و به عنــوان منبع اقتدار 
و وحدت آنهــا عمــل می کنند. رهبری ایشــان توانســته اســت 
محور مقاومت را به ابزار کلیدی در برابر تحریم ها و فشــارهای 
نظــام بین الملل تبدیــل کند. اقتصــاد مقاومتی نــه صرفاً یک 
، بلکــه چارچوبــی جامــع بــرای بازآفرینــی بنیان هــای  شــعار
اقتصادی کشور بوده اســت. از زمان تشــدید تحریم ها به ویژه 
در دهــه ۱۳۹۰، رهبر انقاب با اباغ سیاســت های کلی اقتصاد 
مقاومتــی )۱۳۹۲( در تــداوم سیاســت های کلــی نظــام در افق 
۱۴۰۰، نقشه راه مقابله با فشارهای خارجی و تقویت درون زایی 
اقتصادی را ترســیم کردنــد. این راهبــرد چند شــاخه دارد؛ اولا 
تقویــت زنجیــره ارزش داخلــی از تولید تــا صــادرات کالاهای با 
ارزش افــزوده بالا، ثانیــا حمایــت از شــرکت های دانش بنیان، 
که به افزایــش صادرات دارو، تجهیزات پزشــکی و فناوری های 
نوین منجر شد و توســعه زیرســاخت های انرژی و پتروشیمی 
ک – استراتژیک  برای ایجاد اســتقال ارزی است. سیاســت تا
نگاه به شــرق که در راســتای یک اســتراتژی بزرگ تر نه شــرقی 
– نه غربی اســت؛ نیز مکمل مقاومت اقتصــادی در برابر غرب 
بوده اســت. مصادیق مهم این سیاســت شــامل: عضویت در 
سازمان همکاری شــانگهای و دروازه ورود به اوراســیا؛ قرارداد 
۲۵ ساله با چین )۲۰۲۱( و افزایش تبادلات اقتصادی با روسیه و 
هند؛ همکاری های نفتی و ترانزیتی با ونزوئا، سوریه و آمریکای 
لاتین. شواهد مؤثر بودن این استراتژی افزایش سهم صادرات 
غیرنفتی در سبد درآمدی کشور، رشد تجارت تهاتری و استفاده 
از ارزهای محلــی در تبادلات منطقــه ای نمونه هایی از تحقق 
این راهبرد است؛ ضمن آنکه کاهش وابســتگی به دلار و نظام 
مالی غربــی، بهره بــرداری از ظرفیت های جغرافیایــی ایران در 
کریدورهــای حمل ونقل جهانــی، ارتقــاء تــاب آوری اقتصادی 
در برابــر تحریم ها و تبدیل بحران ها به فرصــت تولید داخلی از 
دیگر محاسن آن به حساب می آید. راهبرد بازدارندگی نظامی 
جمهــوری اســامی ایــران یکــی از برجســته ترین نمونه هــای 
موفــق قدرت ســازی درون زا در جهــان معاصر اســت. توســعه 
، فاتــح،  موشــک های نقطــه زن بالســتیک و کــروز ماننــد فجــر
دزفول، ســجیل و خرمشــهر که معادله قدرت منطقــه را تغییر 
داده اند. موشک های ضدشناور با برد بلند و دقت بالا تهدید 
مستقیمی علیه پایگاه های آمریکا و رژیم صهیونیستی به شمار 
می روند. گسترش پهپادهای انتحاری و شناسایی چون شاهد، 
، کرار و ابابیل باعث شــده ایران بــه صادرکننده فناوری  مهاجر
پهپادی بدل شود. نقش این پهپادها در نبردهای منطقه ای 
و حتــی جنگ اوکرایــن تأثیرگذار بوده اســت. پیشــرفت برنامه 
هسته ای و عبور از سقف غنی ســازی ۶۰ درصد به ایران امکان 
داده است که یک »ابر اهرم چانه زنی« بدون ورود به فاز نظامی 
در برابر غرب ایجاد کند. حمله موشــکی به پایگاه عین الاسد، 
سرنگونی پهپاد آمریکایی، نفوذ سایبری به سامانه های دشمن 
کز حســاس از بارزتریــن نمونه های موفقیت  و دفاع مؤثر از مرا
این راهبرد اســت. آیــت ا... خامنــه ای، رهبر معظــم انقاب به 
عنوان فرمانده کل قوا، کلید توسعه توانمندی های بازدارنده 
را در اختیــار دارنــد و بــا حمایــت مــادی و معنــوی برنامه های 
دفاعی و هســته ای، این راهبــرد را به نقطه قــوت نظام تبدیل 
کرده اند. بــا درک دقیق از جایگاه ژئوپلتیکی اســتراتژیک خود، 
ایران به دنبال فعال سازی مســیرهای ترانزیتی و ارتباطی بین 
آســیا، اروپــا و آفریقاســت. این راهبــرد توســعه بندر چابهــار به 
عنوان دروازه آســیای مرکزی و هند، مشــارکت فعال در کریدور 
شــمال – جنوب )INSTC( که اتصال هند به روســیه و اروپای 
شــمالی را ممکن می ســازد، همــکاری با چیــن در پــروژه بزرگ 
کمربند و جاده برای تقویت پیوندهای اقتصادی و زیرساختی 
و ســرمایه گذاری در راه آهــن و خطــوط ترانزیتــی مثــل مســیر 
شلمچه – بصره – سوریه برای افزایش ترانزیت منطقه ای است. 
اهمیت این راهبرد کاهش اثر تحریم های دریایی و لجستیکی، 
افزایش قدرت چانه زنی ایران در سطح منطقه و تبدیل شدن 
ایران به هــاب اســتراتژیک تجارت اوراسیاســت. رهبــر انقاب 
بــا درک دقیق جایــگاه ژئوپلیتیکــی ایــران، حمایت ویــژه ای از 
توسعه زیرساخت های ترانزیتی و همکاری های منطقه ای به 
ویژه با کشــورهای همسایه و شــرکای شرق داشــته اند. ایشان 
نقش ایــران را به عنــوان پل ارتباطی اوراســیا و آســیا بــه اروپا با 
اهمیت بــالا ارزیابــی کرده انــد و این رویکــرد را در ســخنرانی ها 
و سیاســت های کان کشــور پیگیــری کرده اند. یکــی از اصول 
بنیادین سیاســت خارجی جمهوری اســامی ایران، اجتناب 
از جنگ مستقیم با قدرت های بزرگ و استفاده هوشمندانه از 
شکاف ها و تضادهای موجود در نظم بین المللی است. ایران 
در طول چهار دهه گذشــته از ورود به جنگ های مســتقیم با 
آمریکا، رژیم صهیونیستی و عربستان سعودی خودداری کرده 
و تضادهای میان قدرت های جهانی را به فرصتی برای تنفس 
و گسترش نفوذ خود بدل کرده است. بررسی تطبیقی سیاست 
ژئوپلیتیک ایران با دیگر قدرت های مقاوم )نظیر کره شمالی، 
ونزوئا و کوبا( و همچنیــن تحلیل آینده نگرانه بر اســاس نظم 
جهانــی در حال گذار )نظم پســا- آمریکایی( می توانــد به درک 

بهتر مسیرهای احتمالی سیاست خارجی ایران کمک کند. 

زیبایی استراتژی های اتخاذ شده

یادداشت

 تقویت توان بازدارندگی
ضامن امنیت و آرامش کشور

ســال ها اســت کــه تهدیــدات محیــط پیرامونی 
جمهــوری اســامی ایــران به ویــژه بعــد از پیــروزی 
انقــاب اســامی پیچیده تــر شــده اســت. جنــگ 
تحمیلی ۸ ساله، تشــکیل گروهک های تروریستی 
به ویــژه داعــش، ورود و حضــور ناوهــای آمریکایی 
در خلیج فارس، ایجاد پایگاه های نظامی مختلف 
استکبار جهانی در کشورهای منطقه و تحریم های 
ناجوانمردانــه بــه بهانه هــای بی منطــق ســاخت 
ســاح هســته ای آن هــم از طــرف کشــورهایی کــه 
دارای کاهک هــای اتمــی هســتند، همــه و همــه 
تهدیداتی اند که هدف آنها درگیرســازی جمهوری 
اسامی با تحولات منطقه ای اســت. از طرف دیگر 
ســال ها اســت که قدرت های بیگانه برای اینکه در 
منطقــه حضــور داشــته باشــند کشــوری جعلی به 
نــام اســرائیل را در خاورمیانه به وجــود آوردند که از 
طریق آن بیش از ۷۰ سال اســت که منطقه را ناامن 
کرده اند و هر بار در یک گوشه از این منطقه جنگی 
ســاختگی به بهانه های مختلف ایجــاد می کنند تا 
بتوانند به اهداف خود از جمله فروش ساح های 
، غــارت ثــروت و منابــع انــرژی آن کشــورها،  مرگبــار
همچنین ضعیف کردن و تحت سلطه درآوردن آنها 
برسند که باید گفت این موارد بخشی از اهداف آنها 
گر کشوری جلوی آنها قد علم کند با زورگویی  است. ا
و قلدری ابتدا با تحریم ها و قطعنامه های ظالمانه 
و بعد با تهاجم نظامی روبه رو می شــود. همان طور 
که در طول ۴۷ ســالی که از پیروزی انقاب اسامی 
بــه رهبــری حضــرت امــام خمینــی )ره( بنیانگــذار 
انقاب اسامی و ســپس با رهبری حضرت آیت ا... 
خامنه ای رهبر معظم انقاب می گذرد، جمهوری 
اســامی ایرآنکــه خواســته اســت روی پــای خــود 
بایستد و از وابســتگی ها به دور باشد بارها و بارها از 
طرف دشمنان با توطئه های مختلف مورد تهاجم 
قــرار گرفته که با هوشــیاری مــردم و مســئولین این 
توطئه ها خنثی شــده و پروژه های آنها با شکســت 
روبه رو شــده اســت. نمونــه دیگــری که آخــری هم 
نیســت، جنگ ۱۲ روزه ای بــود که رژیــم منحوس و 
کودکش صهیونیستی با حمایت های شیطان بزرگ 
آمریــکا بر علیه کشــورما شــروع کــرد و ناجوانمردانه 
فرماندهان و دانشــمندان هســته ای کشــورمان را 
ترور کرد و در کنار آن مردم بی گنــاه ما را مورد هدف 
بمب های خــود قــرار داد فکــر می کردند که بــا این 
کارها می توانند به اهداف شــوم خود کــه براندازی 
نظام جمهوری اســامی ایران بود برســند که البته 
با همبســتگی و انســجام داخلــی مــردم و رهبری و 
هدایت های هوشمندانه فرماندهی کل قوا حضرت 
آیت ا... خامنه ای و پاســخ کوبنده نیروهای مسلح 
، آنهــا را وادار به عقب نشــینی و  به دشــمن متجاوز
درخواســت آتش بــس کرد کــه ایــن درخواســت در 
واقع پیروزی ملت ایران در برابر دشمنان را رقم زد. 
این تهاجم ناجوانمردانه و این پاســخ قاطع نشان 
داد که امــروز ما بیشــتر از هر زمان دیگــری نیازمند 
ارتشــی قدرتمند با ســاح های به روز دنیا هستیم 
و این نیازمند توجه دولتمردان ما به بحث تقویت 
گــر ما موشــک و  بنیــه دفاعی کشــور اســت. امــروز ا
پهپادها را نداشتیم شاید سرنوشت جنگ طوری 
دیگری رقم خــورده بود. باید گفت ســخنان ارشــد 
نظامی کشورمان بر اهمیت مساله آموزش و داشتن 
کید دارد چرا که امروز شرایط  ساح های روز دنیا تا
جنــگ بــا دوران دفــاع مقدس تغییــر کرده اســت، 
البته مسعود پزشــکیان رئیس جمهور و همچنین 
دولتمــردان دولــت چهاردهــم بــه این مهــم توجه 
ویژه دارند، به طوری که رئیس جمهور در آبان ۱۴۰۳ 
در تشــریح جزئیات لایحه بودجــه ۱۴۰۴ در مجلس 
شــورای اســامی اعام کرد کــه بــا توجه به شــرایط 
منطقه در قانون بودجه اطمینان حاصل شده که 
تقویت بنیه دفاعی یکی از اولویت های اصلی دولت 
باشد. ابراهیم رضایی سخنگوی کمیسیون امنیت 
ملی و سیاســت خارجی مجلس اعام کــرد که این 
کمیسیون روز یکشــنبه ۲۲ تیرماه کلیات طرحی با 
عنوان »تقویت بنیه نیروهای مسلح در مقابله همه 
جانبه بــا جنایات و تجــاوزات رژیم صهیونیســتی« 
را بــا حضــور مســئولانی از وزارت دفــاع، ســتاد کل 
نیروهای مســلح، ارتش جمهوری اســامی و سپاه 
پاســداران انقاب اســامی به تصویب رساندیم که 
برای بررســی بیشــتر به کمیتــه دفاعی کمیســیون 
ارجاع داده شــده است. در ادامه ســالار ولایت مدار 
رئیس کمیته دفاعی کمیسیون امنیت ملی مجلس 
ضمن ضرورت تقویت بنیه دفاعی کشور گفت: قول 
می دهیم کــه در مجلــس بــا پیگیری طــرح تقویت 
بنیه و توان دفاعی، تمام توانمان را به کار ببندیم تا 
این نیروها تقویت شوند. البته باید به این نکته هم 
کید کرد که ضمن تقویت بنیه دفاعی کشور، نباید  تا
از تقویت بنیه دیپلماســی کشــورغافل شــد چرا که 
میدان »دیپلماسی« همراه و مکمل »میدان رزم« 
اســت و هر دو به یک اندازه در کنــار هم باید تقویت 
شــوند تا بتوان پیروز میدان بــود. همچنین باید به 
این نکته هم توجه داشت که ما سال ها با تهدیدات 
نظامی از ســوی آمریــکا و اســرائیل روبــه رو بوده ایم 
کــرات بــا آمریکایی هــا و کشــورهای  و بارهــا در مذا
اروپایی آنها با گزینه نظامی روی میز است ما را تهدید 
کرده اند لــذا اینکه بایــد بنیه دفاعــی را تقویت کنیم 
موضوع جدیدی نیست و باید از قبل به این موضوع 
و افزایش بودجه در این زمینه توجه می شده است 
اما به نظــر می رســد بنا به دلایــل مختلف  شــاید در 
این زمینه آن طور که باید توجه نشده است. اما در 
جنگ تحمیلــی ۱۲ روزه رژیم صهیونیســتی بر علیه 
گر چــه خســارت هایی وارد کرد که شــاید بعضی  ما ا
از آنها جبران ناپذیر باشــد اما موجب همبستگی و 
انسجام بین آحاد جامعه شد که نیازمند حفظ این 
انسجام و همبستگی هستیم. از طرف دیگر ضرورت 
تقویت بنیه دفاعی و دیپلماسی بیش از پیش حس 
گر قدرت موشک های ما نبود، قدرت  شــد، چرا که ا
چانه جزنی وزارت خارجه نبود شاید امروز سرنوشت 

کشور طور دیگری بود. 

محمدراهپیما
دکترایروابطبینالملل

حسین انصاری راد در گفت وگو با »آرمان ملی«: حسین انصاری راد در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

  نباید وارد جنگی   نباید وارد جنگی 
بی پایان شویمبی پایان شویم

 تغییر برخی سیاست ها در آینده یک ملت نقش تعیین کننده دارد

اسرائیل در بین کشورهای جهان هیچ آبرویی ندارد

گــر مــا بتوانیــم فضــای جنــگ را بــه فضای  ا
صلــح تبدیــل کنیــم می توانیــم از منافــع 
بســیاری برخوردار شــویم که ایــن موضوع 
زمینه پیشــرفتی عظیــم برای کشــور فراهم 

خواهد ساخت 

در مجامــع بین المللــی هیــچ آبرویــی برای 
اســرائیل و پشــتیبانان غربــی آن نمانــده 
اســت. نکتــه دیگر اینکــه متاســفانه تمدن 
جدید نیــز از معنا خالی شــده اســت و دیگر 
هیچ کــس ادعــای حقــوق بشــر را از غــرب 

نخواهد پذیرفت 

آرمان ملی- احسان انصاری: در روزهای اخیر برخی از چهره های سیاسی به 
ضرورت تغییر رویه مدیریت کشور و تجدیدنظر در نوع سیاست گذاری ها در دوران 
پس از جنگ اشاره کرده اند. عزت ا... ضرغامی رئیس پیشین صداوسیما در این 
زمینه معتقد است: »مردم رفتاری نشان دادند که حالا نظام باید یک اصلاحاتی 
یم به نام »سازمان  در رفتارش داشته باشد. ما یک مفهومی در مدیریت دار
یادگیرنده.« سازمان هایی موفق هستند و در رقابت ها می توانند پیشگام باشند 
و موفق بیرون بیایند که یادگیرنده باشند. جمهوری اسلامی به عنوان یک سازمان 
گر من بخواهم در یک جمله  بزرگ و مهم، یادگیرنده هست، ولی با هزینه های زیاد. ا
مدیریتی خودم و نظام را توصیف کنم، یادگیرندگی ما خوب است، ولی همیشه هزینه 
کرده ممکن است این طوری تعبیر بشود که جمهوری  می دهیم. با هزینه بالا. خدای نا

اسلامی به گونه ای است که هر وقت مردم فشار می آورند یک چیزی را قبول می کند.« 
کبر ولایتی وزیر پیشین امور خارجه و مشاور رهبری دیگر چهره سیاسی است  علی ا
که از لزوم تجدیدنظر در برخی سیاست گذاری ها صحبت کرده است. وی بر این باور 
کید مقام معظم رهبری می تواند شامل تغییر برخی  است حفظ انسجام ملی مورد تا
کمیت و محور قراردادن رضایت مردم شود، به گونه ای که  رویکرد های اجتماعی حا
کنون نوبت مسئولین است.  برای آنها ملموس باشد. مردم خود را اثبات کردند و ا
شیوه های منقضی شده دیگر پاسخگوی جامعه پس از جنگ نخواهد بود. »آرمان 
ملی« برای تحلیل و بررسی این موضوع با حجت الاسلام حسین انصاری راد نماینده 
ادوار مجلس شورای اسلامی و فعال سیاسی اصلاح طلب گفت وگو کرده که در ادامه 

می خوانید. 

رئیس موسســه مطالعــات دیــن و اقتصاد 
اظهار داشت: نقطه عزیمت، از منظر اندیشه 
توســعه، آن اســت کــه نخســت، شــجاعت و 
جســارت دیدن واقعیت را بیابیم؛ واقعیت را 
آن  گونه که هست، نه آن  گونه که دوست داریم 
باشــد. ایــن »گســتاخی در دیــدن واقعیــت« 
در نظــام تدبیــر کنونــی، متاســفانه نزدیــک 
به صفر اســت. بــرای نخســتین  بــار در تاریخ 
برنامــه  ریــزی ایــران، ســندی را می  بینیــم که 
فرآیندهای قانونی را طی کــرده و نام برنامه بر 
آن نهاده اند، اما فاقد هرگونه گزارش تحلیلی 
از روندهای سرنوشــت  ســاز کشــور اســت؛ نه 
تصویــری از وضــع موجــود ارائه می  دهــد، نه 
پیــش  بینــی ای از آینــده محتمــل در صورت 
اســتمرار ایــن روندهــا دارد. فرشــاد مومنــی 
گــر راه بــرون  رفت از  گفت: از منظر سیاســی، ا

شکل های ظاهری و نمایشی مشارکت مردم 
را بجوییــم، بایــد بــه نقــش حیاتی مشــارکت 
حقیقــی مــردم در سرنوشــت خویــش توجــه 
کنیــم. حقیقــت آن اســت کــه توزیــع عادلانه 
قدرت، مقدم اســت بر توزیــع عادلانه ثروت، 
منزلت، اطاعات، صدا و سازمان. عدالت در 
توزیــع قــدرت، نیــروی محرکه ای اســت برای 
ظهــور شایســتگان و صاحبــان اهلیــت در 
گر قادر باشیم، با صداقت و  مناصب کلیدی. ا
خردورزی، مساله را آن  گونه که هست ببینیم، 
و پس از مقام توصیف، آن را به  طرزی عالمانه 
و روشــمند تحلیــل کنیــم، آنــگاه تجویزهای 
راهگشا نیز دست  یافتنی خواهند بود. حتی 
از همین توصیف و تحلیل، می توان فهرستی 
از »بایدها و نبایدها« استخراج کرد، فهرستی 
که البتــه همچنان قابلیت تکمیــل دارد. این 

اقتصــاددان توضیــح داد: هــر سیاســتی باید 
گر محرز شد  با این شاقول ســنجیده شــود. ا
که سیاســتی موجب وخامت وضع معیشتی 
طبقات متوسط و فرودســت می شود، باید از 
آن پرهیز کرد. ایــن اصل، در تمام ســال های 
ابتدایــی انقــاب کارآمد بــود و ما را یــاری کرد 
کنــده از ناجوانمــردی را،  تا جنگــی نابرابــر و آ
آبرومندانــه اداره کنیــم. چــون مــردم ســتون 
گــر معیشــت  فقــرات امنیــت ملــی هســتند؛ ا
مردم محور نباشد، سقوط می کنیم. مومنی 
کید کرد: در این سال ها، هرگاه اراده ای برای  تا
جنایت علیه معیشت مردم شکل گرفت، آن 
را با الفاظ فریبنده ای چــون »پیچ تاریخی«، 
»جراحــی اقتصــادی« و... نامگــذاری کردند 
و حتــی برخــی فراتــر رفتنــد و بــه صراحــت از 
ضــرورت واردات ابزار ســرکوب بــرای مقابله با 

معترضان ســخن گفتند. کسانی این عبارات 
را بر زبــان راندند؛ اما چــون قباحت همه  چیز 
در ســایه آن از کار افتادگی سیستمی ریخته، 
ک نمی نماید.  این کلمات دیگر چندان هولنا
ببینیــد کار بــه کجــا رســیده کــه در ســرمقاله 
روزنامــه ای مشــهور بــه نمایندگــی منافــع 
مافیاها که صدای آنها اســت، در اول شهریور 
۱۳۹۶، بــه صراحت خطاب بــه رئیس جمهور 
تازه  انتخاب شــده می  نویســند: »دیگر بهانه  
پرهیــز از شــوک نــرخ ارز از تــرس رای مــردم را 
نداری؛ رأیت را گرفتی، حالا به ســمت شــوک 
 درمانــی بــرو.« ببینید کــه تا چــه انــدازه، این 
مناسبات آلوده، از درون یک اقتصاد ساسی 
ک اســت و چــه  منحــرف ســر بــرآورده دردنــا
گســتاخانه، علنــا بــا مســئولان کشــور ماننــد 

گماشتگان خود سخن می گویند.

ح کرد:  فرشاد مومنی مطر

شهامت دیدن واقعیت را پیدا کنیم
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 در دوران پس از جنگ12 روزه بسیاری از صاحب نظران 

از ضــرورت تجدیدنظــر در برخــی سیاســت ها و انداختــن 
طرحی نو سخن می گویند. به نظر شما در شرایط کنونی برای 

برون رفت کشور از بحران ها چه باید کرد؟
مــن معتقــدم در مرحلــه نخســت بایــد ایــن موضــوع برای 
تصمیم گیــران جامعــه مشــخص شــود کــه در برخــی زمینه ها 
کننــد و از ایــن رو می تواننــد  می توانســته اند بهتــر عمــل 
سیاســت هایی جدیدی را در پیش بگیرند. نکتــه دیگر اینکه 
رئیس جمهور که امین ملت و از اعتماد نســبی ملت برخوردار 
است و مورد اعتماد رهبری است باید موضوع تعامل با آمریکا را 
حل کند و از مانورهای آنچنانی ترامپ هراسی نداشته باشند. 
از سوی دیگر باید سیاست صلح با جهان و انسان با هر عقیده 
و مذهب و فکر در دستور کار جمهوری اسامی قرار بگیرد. البته 
من معتقدم نتانیاهو برنامه های بسیاری برای نابودی ایران 
در سر دارد و متاسفانه جاهانی را هم دنبال خودش می کشد. 
من شــک ندارم که غرب و به خصوص آمریکا از این سیاست و 
پیشنهاد که برایشان سود دارد استقبال خواهند کرد و آنان را 
از باتاق یــک جنگ که عاقبــت آن برای هیچ کشــوری خوش 
گر ما بتوانیم فضای جنگ  نخواهد بود رهایی خواهد بخشید. ا
را به فضــای صلــح تبدیل کنیــم می توانیــم از منافع بســیاری 
برخوردار شــویم که این موضوع زمینه پیشــرفتی عظیم برای 
کشور فراهم خواهد ساخت و نیروی عظیم ملی با سرمایه های 
بــزرگ آن از نفت و گاز و بســیاری دیگــر به کار خواهــد افتاد. ما 
باید به سمتی حرکت کنیم که سرمایه گذاری داخلی و خارجی 
در درون کشــور به جای فرار ســرمایه تحقق پیدا کند و از همه 
مهم تر رضایت و اعتماد عمومی به مدیریت حاصل شــود. در 
کثری برگزار  چنین شــرایطی اســت که می توان انتخاباتی حدا
کرد و کسانی که در خارج کشورند و از غربت رنج می برند به وطن 
خود برگردند و با نیرو و سرمایه و تخصص به جای کشور بیگانه 

به کشور خود خدمت کنند. 

 آیا فضای بین المللی و به خصوص رویکردی که ترامپ و 
نتانیاهو نسبت به منطقه و ایران در پیش گرفته اند شرایطی 

کره حرکت کرد؟ را به وجود آورده که بتوان به سمت مذا
واقعیت این اســت که اســتعمار گذشــته و کهنه غرب امروز 
دیگــر کار نمی کنــد و غــرب هنــد و چیــن و آفریقــا را از دســت 
داده اســت. با این وجود نیرویی نظامــی در خاورمیانه به نام 
اسرائیل نشانده که هشتاد سال است با قدرت تفنگ و کشتار 
خاورمیانه را همچنان در چنگ دارد و از هیچ فرصتی در کشتار 
و تخریب و حتی گرســنگی دادن به کودکان که به دنبال لقمه 
نانی برای سیر کردن شکم هستند کوتاهی نمی کند و این همه 
را به پشتیبانی غرب و به خصوص آمریکا انجام می دهد. گمان 
من این است که صهیونیست ها در آینده به سزای اعمال خود 
خواهند رســید و ملت هــای منطقه هرگــز فرامــوش نمی کنند 
اسرائیل مرتکب چه جنایت هایی شده و به همین دلیل روزی 
ســزای اعمال فجیع خــود را خواهد دید. در شــرایط کنونی در 
مجامــع بین المللی هیــچ آبرویی برای اســرائیل و پشــتیبانان 

غربی آن نمانده است. نکته دیگر اینکه متاسفانه تمدن جدید 
نیز از معنا خالی شده است و دیگر هیچ کس ادعای حقوق بشر 

را از غرب نخواهد پذیرفت. 

 در درون کشــور چه باید کرد؟ چه سیاســت هایی باید 

تغییر کند و در چه سیاســت هایی بایــد تجدید نظر صورت 
بگیرد؟

در ایــن زمینــه من بــا یک مثــال دربــاره رویکــردی کــه ژاپن 
ســال ها قبل در پیــش گرفــت می زنم تا مشــخص شــود تغییر 
برخی سیاســت ها به چــه میــزان می تواند در آینــده یک ملت 
نقــش تعیین کننده داشــته باشــد. در ایــن زمینه توجه شــما 
و مخاطبــان روزنامــه را بــه مصاحبــه محمدحســین هیــکل 
روزنامه نــگار مصــری بــا نخســت وزیــر ژاپــن جلــب می کنم که 
کا  در حدود پنجاه ســال قبل انجام شــده اســت. هیکل از تانا
نخست وزیر ژاپن می پرسد که آیا قدرتی بزرگ مثل ژاپن ممکن 
است بدون ساح هسته ای و ارتشی بزرگ وجود داشته باشد. 
نخســت وزیر ژاپــن می گویــد: ژاپــن از تولید ســاح هســته ای 
ممنــوع اســت و مــا از طــرف خــود از ایــن ممنوعیــت بســیار 
خرسندیم و آن را مغتنم می شماریم و درباره اش فکر نمی کنیم. 
آنچه می خواهیم این است که از مبارزه های بین المللی برکنار 
باشــیم. ما می خواهیــم قدرتی اقتصادی باشــیم بــدون رنگ 
سیاســی. کمک هــای خــود را بــه کشــورهای در حال توســعه 
زیاد خواهیــم کرد و می خواهیم هیچ شــرط سیاســی ای بر آن 
در نظــر نگیریــم، برخاف آمریکا و شــوروی که شــرط سیاســی 

دارند. در جای دیگری هیکل می گوید آیا راهی برای امنیت جز 
بازدارندگی وجود دارد و مســئول ژاپنی می گوید؛ بله، راه دیگر 
همکاری است و این اقدامی اســت که ما با چین انجام دادیم 
و بدین صورت مصالحه کردیم. این تجربه ای اســت که کشور 
توسعه یافته ای مانند ژاپن آن را انجام داده و امروز پیش روی 
گر بــه دنبــال تغییر رویه و روش اســت  ما قــرار دارد. ایــران نیز ا
باید بپذیرد کــه در برخی زمینه هــا می تــوان تجدیدنظر کرد و 
سیاست هایی جدید را در نظر گرفت. تنها در چنین شرایطی 
اســت که می تــوان نســبت به تغییــر وضعیــت مدیریت کشــور 
امیــدوار بود و چشــم به آینده ای روشــن داشــت. تــا زمانی که 
مدیران جامعه نپذیرند که در مسیر اشتباهی قرار دارند برای 
قرار گرفتن در مسیر صحیح تاش نمی کنند و مشکات کشور 
حل نمی شود و بلکه در آینده تشدید هم خواهد شد. به همین 
دلیل آنچه حائز اهمیت اســت این اســت که مدیــران جامعه 
نسبت به تجدید نظر در برخی رویکردها وسیاست ها اهتمام 

گاهی داشته باشند.  و آ

 آیا اراده و خواســتی برای تغییر و تحول در نحوه تصمیم 
گیری ها و سیاست ها مشاهده می کنید؟

گــر واقــع بینانه بــه وضعیت کشــور نــگاه کنیم بایــد عنوان  ا
کرد که وضعیت کشــور در بحرانی ترین شــرایط خود قــرار دارد 
و به هیچ عنوان عادی نیســت و هر لحظه ممکن است اتفاق 
جدیــدی رخ بدهــد که شــرایط کشــور را تغییــر بدهــد. این در 
حالی اســت که مردم به دنبال تغییر وضعیت کنونی هســتند 
و تقاضا و مطالبه درست و بجایی نیز هست. مردم از وضعیت 
مدیریــت کشــور رضایــت ندارنــد و بســیاری از مشــکاتی که با 
آن مواجــه هســتند را ناشــی از ســوء مدیریت هــا و تصمیمات 
اشــتباه مدیران می دانند. مردم خواســتار این هســتند که به 
جنــگ و تنش دامــن زده نشــود و کســانی کــه به دنبــال تنش 
هســتند کنــار گذاشــته شــوند و افــرادی بــرای کشــور تصمیم 
بگیرند کــه دنبــال توســعه و منافع ملــی هســتند. موجودیت 
جمهوری اســامی به اعتماد و رضایت مردم اســت. اسام نیز 
در گرو رضایت مردم است. مردم باید از مدیریت جامعه راضی 
باشند. سؤال اینجاست که در شرایط کنونی از مدیریت جامعه 
رضایت دارنــد؟ آیا مــا بایــد در شــرایطی زندگی کنیم کــه مردم 
زیر خط فقر زندگــی کنند و مردم ما از بــرآورده کردن ضروریات 
زندگی خود ناتوان باشــند؟ وضعیت بد زندگــی مردم برخاف 
تکلیف شــرعی اســت که بر عهــده مدیریــت جامعه قــرار دارد. 
سرمایه های انسانی که به دلیل عدم شرایط مناسب از کشور 
مهاجرت می کنند و در کشورهای خارجی زندگی می کنند باید 
به کشــور برگردند و در راســتای خدمت به کشــور و مردم خود 
مورد اســتفاده قرار بگیرنــد. چرا میــزان مهاجــرت نخبگان در 
سال های اخیر نسبت به گذشته افزایش چشمگیری داشته 
اســت؟ مــا بایــد کاری کنیم کــه ایــران نمونــه یک دموکراســی 
واقعی، قانونمند و یک کشور اخاقی و معنوی باشد. وعده ما 
 در انقاب اسامی این بود و قرار بود چنین اتفاقی در آینده رخ 

بدهد. 


